¹⁷ *Ibi*, p. 283a, n. 13: «Unde satis constat obiectum formalissimum cuiusvis actus visionis esse peculiare et distinctum ab obiecto formalissimo alterius actus, cum ratio formalissima sub qua, quae est ipse actus, sit distincta in omnibus actibus. Merito ergo obiectum formalissimum dicitur esse specificativum cum eo precise quod consideremus habitudinem actus ad suum obiectum formalissimum, tanquam ad tale illum a caeteris omnibus distinguere possimus».

¹⁸ Parlando dello spirito angelico, Pérez spiega che esso possiede qualcosa di infinito (*quid infinitum*) che solitamente i filosofi connotano con il pronome *omnia*. ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, disp. 2, cap. 4, op. cit., OP II, p. 498b, n. 27: «Spiritus angelicus [...] licet physice loquendo solum habeat

della presenza. L'atto del conoscere, che Pérez indica sia con il termine "intellectio" (*intellectio*) sia con il termine "cognizione" (*cognitio*), è presenza¹⁹ che è sempre unità di soggetto e oggetto, ma è anche un'attualità distinguente, cioè determinante e denominante il soggetto come soggetto intelligente²⁰. L'atto del conoscere o coincide con il conoscente, come nel caso di Dio, oppure è forma, propriamente detta, del conoscente. L'atto del conoscere umano si distingue dal conoscente come l'astratto si distingue dal concreto²¹. Se non che, Pérez afferma esplicitamente che ogni astratto esige per sua natura l'esistenza del proprio concreto. Se prendiamo un esempio legato all'antropologia filosofica, anche l'anima razionale, che è una forma massimamente indipendente, ha bisogno nel primo istante di informare il proprio corpo. Una forma che manchi di informare è, infatti, qualcosa di difettoso²². La forma è per Pérez sempre relata o connessa con un soggetto che è il "suo retto" (*suum rectum*), ovvero il suo riferimento diretto. L'astratto, dunque, è causa formale, rimossa o posta la quale è rispettivamente rimosso o posto il concreto²³.

Oltre ad essere presenza e forma, l'atto del conoscere è un moto intenzionale continuamente dipendente dall'oggetto formale che muove l'intelletto, il quale intende per il proprio atto²⁴.

proprium esse angelicum, tamen spiritali quadam ratione est quid infinitum et ut dicunt philosophi, omnia. Intellectus autem intentionaliter est omnia».

¹⁹ *Ibi*, disp. 1, cap. 2, p. 487b, n. 22: «Cognitio refert suam potentiam ad omnia sua obiecta secundum perfectionem et claritatem ipsius cognitionis secundum se. Est enim cognitio praesentia quaedam».

²⁰ *Ibi*, p. 488b, n. 26: «Sexta ratio sit intellectio esse actualitatem distinguentem et dominantem ex propria ratione subiectum intelligens».

²¹ *Ibi*, p. 486b, n. 15: «Omnis intellectio vel est identificata cum intelligente, vel forma proprie dicta intelligentis, ipsum vera informatione informans. [...] Sicut Deitas ad Deum, humanitas ad hominem, albedo ad album, ita se habet intellectio ad intelligentem, quod meo iudicio est manifestum. Ergo non potest intellectio si a subiecto distinguatur non esse forma, huius enim est proprium esse abstractum».

²² *Ibi*, p. 487a, n. 17: «Omne abstractum exigit ex sua natura existentiam sui concreti, e licet possit cogitationem, re ipsa tamen non potest in primo sui momento existere sine suo effectu formali, saltem inchoato in una parte subiecti postulante reliquas; nam abstractum ut forma maxime independens, est anima rationalis, quae tamen non potest existere in primo instanti sui esse absque informatione sui corporis. Est enim forma manca absque informatione».

²³ *Ibi*, p. 487a, n. 19: «Omnis forma et abstractum vi compositionis comparatur ad suum subiectum tanquam ad suum rectum [...]. Abstractum proprie dictum est causa formalis, qua posita ponitur effectus formalis, ablata aufertur».

²⁴ *Ibi*, p. 488a, n. 25: «Indubitatum est, intellectio esse operationem et motum intentionalem et considerari tanquam motionem quandam continue pendentem ab obiecto formali, ut movente intellectum, qui per eam intelligat».

3. La logica e il suo oggetto formale

Il modo di definire gli atti intenzionali e i relativi oggetti formalissimi si attesta in un ambito del tutto logico. La logica, precisa Pérez, si occupa di quelle “ragioni oggettive” (*rationes obiectivae*) mediante le quali spiega gli atti dell’intelletto umano come correlativi e costitutivi dell’oggetto¹. Se non che, lo studio degli atti dell’intelletto umano non spetta soltanto alla logica, ma anche a quella disciplina che si occupa dell’anima e che possiamo chiamare “psicologia” (*animastica*)². Tuttavia, a noi ora interessa capire che cosa si intenda precisamente per *rationes obiectivae*, poiché è da questa indagine che scaturiscono conseguenze rilevanti per la dottrina pereziana dell’intelletto e, in generale, per la natura del soggetto.

Questo modo logico di approcciare lo studio degli atti intenzionali non è una novità per la scolastica moderna. Pedro Hurtado de Mendoza – maestro di Pérez – lo praticava già largamente. Per questo, prima di considerare determinatamente la natura della *ratio obiectiva* pereziana, sarà bene esplorare la posizione di Pedro Hurtado de Mendoza, quanto all’approccio della logica verso gli atti intenzionali e alla natura dell’ente di ragione, per far emergere i debiti di Pérez nei confronti del maestro, ma anche i punti di profondo disaccordo, illuminando così ancor di più l’originalità della proposta pereziana.